



令和6年度 事業報告書

特定非営利活動法人にじさんぽ

1 事業の成果

令和5年2月1日に法人本部移転を行い、入居前の修繕を行ったが、事前説明と異なる修繕状況と受け止め、不動産会社や工事発注管理会社と協議を続けた結果、令和6年9月30日に退去することができた。この退去に伴い、法人本部とソーシャルワーカー事務所らでんをCaféにじさんぽ内に統合するための改装工事を行った。令和6年10月1日に法人本部の移転を行った。このことで臨時費用が増大したが、賃借料、水光熱費、通信費を抑制することができる。

1. ソーシャルワーク事業

自費相談・カウンセリング、外部ソーシャルワーカー事業の件数は、年間0件であった。生活サポート事業と福祉有償運送は日常的な買い物、余暇活動（名古屋旅行、北海道旅行、コンサート等）、通院同行などを行った。

2. 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業

開所時からの水道代の精算が行われ、30万円の過払い分の返金があった。職員の離職に伴い、事業の体制方針を変更した。この体制変更により、年度末にはこれまで以上に落ち着いた状態となった。チラシ配布を行ったことで、集客にもつながっている。販売も週1回行った。今後は敷地内駐車場で販売を行う予定である。越谷イオンレイクタウンの黄色いレシートキャンペーンにも積極的に参加し続けた。

3. 障害者総合支援法に基づく相談支援事業

ソーシャルワーカー事務所らでんは、新規受け入れを行わない方針であったが、越谷市内の計画相談支援事業所が数か所閉所したことで、引継ぎの受け入れを行った。

4. 児童福祉法に基づく障害児相談支援事業（未実施）

5. 研修・講習会事業（未実施）

6. 雇用促進事業（未実施）

7. その他目的達成のために必要な事業（未実施）

8.

2 事業の実施に関する事項（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数		支出額(千円)
ソーシャルワーク事業	自費相談・カウンセリング・外部ソーシャルワーカー	随時	事業所、県外等	4	障害者	10	753
障害福祉サービス事業	就労継続支援B型事業	22日/月	事業所等	6	市民・利用者	156	24246
相談支援事業	指定特定相談支援事業	20日/月	利用者宅等	1	利用者	30	1856
障害児相談支援事業	実績なし	—	—	—	—	—	0
研修・講習会事業	実績なし	—	—	—	—	—	0
雇用促進事業	実績なし	—	—	—	—	—	0
その他目的達成のために必要な事業	実績なし	—	—	—	—	—	0

計 26,955

令和6年度 活動計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

特定非営利活動法人にじさんぽ
(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	70,000		
法人正会員受取会費	0		
賛助会員受取会費	51,000	121,000	
2 受取寄附金			
受取寄附金	478,500	478,500	
3 受取助成金等			
受取助成金・補助金	136,500	136,500	
4 事業収益			
ソーシャルワーク事業収益	751,600		
障害者総合支援法に基づく障害者福祉サービス事業収益	22,699,516		
障害者総合支援法に基づく相談支援事業収益	1,756,643		
児童福祉法に基づく障害児相談支援事業収益	0		
研修・講習会事業収益	0		
雇用促進事業収益	0		
その他目的達成のために必要な事業収益	0	25,207,759	
5 その他収益			
受取利息	687		
雑収益	0	687	
経常収益計(A)			25,944,446
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	16,010,403		
臨時雇賃金	0		
利用者工賃	1,895,060		
法定福利費	2,592,426		
福利厚生費	126,785		
人件費計	20,624,674		
(2) その他経費			
商品仕入高	182,010		
原材仕入高	478,421		
材料仕入高	85,401		
交際費	0		
会議費	0		
管理諸費	33,220		
研修費	0		
旅費交通費	145,277		
通信費	319,211		
消耗品費	419,754		
修繕費	0		
水道光熱費	249,706		
衛生費	4,600		
新聞書籍費	0		
広告宣伝費	29,572		
諸会費	0		
支払手数料	43,280		
支払利息	0		
賃借料	3,255,835		
車両費	279,555		
保険料	361,820		
租税公課	0		
減価償却費	343,488		
雑費	0		

その他経費計	6,231,150		
事業費計		26,855,824	
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
給料手当	720,000		
法定福利費	191,519		
福利厚生費	8,677		
人件費計	920,196		
(2) その他経費			
交際費	30,000		
管理諸費	57,750		
研修費	0		
旅費交通費	0		
通信費	49,797		
消耗品費	15,918		
修繕費	11,000		
水道光熱費	23,782		
衛生費	0		
新聞書籍費	0		
広告宣伝費	0		
諸会費	1,375		
支払手数料	12,895		
支払利息	0		
賃借料	115,445		
車両費	0		
保険料	17,770		
損害賠償金	0		
租税公課	21,400		
減価償却費	0		
雑費	0		
その他経費計	357,132		
管理費計		1,277,328	
経常費用計(B)			28,133,152
当期経常増減額(A-B)			▲ 2,188,706
Ⅲ 経常外収益			
1 固定資産売却益	0	0	
経常外収益計(C)			0
Ⅳ 経常外費用			
1 過年度損益修正損		0	
経常外費用計(D)			0
① 当期正味財産増減額(A-B+C-D)			▲ 2,188,706
② 前期繰越正味財産額			2,377,792
次期繰越正味財産額(①+②)			189,086

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月30日 NPO法人会計基準審議会）によっています。

(1) 税引資産の評価基準及び評価方法

該当なし

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物：定額法

建物附属設備及び構築物：定額法

(3) 引当金の計上基準

該当なし

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

該当なし

(5) ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 会計方針の変更

該当なし

3. 事業関係の状況

(単位：円)

科目	ソーシャルワーク 事業費	障害者総合支援法 に基づく障害者給 付サービス 事業費	障害者総合支援法 に基づく障害者給 付サービス 事業費	児童福祉法に基 づく障害児給付 事業費	高齢・障害者 等支援 事業費	雇用促進 事業費	その他目的達成 のために必要な 事業費	事業収入	管理費	合計
I 経常収益										
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	121,000	121,000
2. 受取寄附金	0	151,500	27,000	0	0	0	0	178,500	300,000	478,500
3. 受取助成金等	0	126,500	10,000	0	0	0	0	136,500	0	136,500
4. 事業収益	751,000	22,699,316	1,756,643	0	0	0	0	25,207,759	0	25,207,759
5. その他収益	0	687	0	0	0	0	0	687	0	687
経常収益計	751,000	22,978,203	1,756,643	0	0	0	0	25,522,448	421,000	25,944,448
II 経常費用										
(1) 人件費										
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	318,600	14,428,483	1,262,420	0	0	0	0	16,010,403	720,000	16,730,403
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
利用厚生費	0	1,895,000	0	0	0	0	0	1,895,000	0	1,895,000
法定福利費	0	2,427,691	164,535	0	0	0	0	2,592,426	191,512	2,783,945
福利厚生費	0	128,785	0	0	0	0	0	128,785	6,677	135,462
人件費計	318,600	18,579,219	1,426,955	0	0	0	0	20,024,674	920,196	21,044,870
(2) その他経費										
商品仕入高	0	182,010	0	0	0	0	0	182,010	0	182,010
原材料仕入高	0	478,421	0	0	0	0	0	478,421	0	478,421
材料仕入高	0	85,401	0	0	0	0	0	85,401	0	85,401
文庫費	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000	30,000
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
管理費	0	33,323	0	0	0	0	0	33,323	57,750	90,970
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	25,279	90,694	20,304	0	0	0	0	145,277	0	145,277
通信費	74,695	169,822	76,694	0	0	0	0	319,211	49,797	368,008
消耗品費	23,877	371,999	23,878	0	0	0	0	419,754	16,918	436,672
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	11,000	11,000
水道光熱費	35,673	178,351	35,673	0	0	0	0	249,706	23,782	273,488
衛生費	0	4,600	0	0	0	0	0	4,600	0	4,600
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
広告宣伝費	0	29,572	0	0	0	0	0	29,572	0	29,572
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,375	1,375
支払手数料	12,895	17,490	12,895	0	0	0	0	43,280	12,895	56,175
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
貸借料	163,927	2,947,981	163,927	0	0	0	0	3,255,836	115,445	3,371,280
車両費	46,593	186,470	46,593	0	0	0	0	279,556	0	279,556
保険料	60,309	241,214	60,309	0	0	0	0	361,820	17,770	379,590
損害賠償金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑和公費	0	0	0	0	0	0	0	0	21,400	21,400
減価償却費	1,389	340,710	1,389	0	0	0	0	343,488	0	343,488
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他経費計	434,631	5,366,835	429,655	0	0	0	0	6,231,160	357,132	6,588,292
経常費用計	753,231	24,146,054	1,856,610	0	0	0	0	26,255,834	1,277,328	27,533,162
当期経常増減額	△ 1,531	△ 1,207,851	△ 89,967	0	0	0	0	△ 1,332,378	△ 856,328	△ 2,188,706

4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

該当なし

5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

該当なし

6. 使途等が制約された寄附金等の内訳

該当なし

7. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減価	期末取得価額	減価償却累計額	期末使用価額
有形固定資産						
現金	487,200	50,600	203,000	496,800		496,800
合計	487,200	50,600	203,000	496,800		496,800

借入金の内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	2,500,000	8,500,000	3,500,000	7,500,000

役員及びその近親者との取引内訳

役員及びその近親者との取引は以下のとおりです。

8. 役員及びその近親者との取引

(単位：円)

科目	計算書類に計上され た金額	役員及び近親者との 取引
(活動計算書) 受取寄附金	478,500	478,500
(活動計算書) 経費計(表)	478,500	478,500
長期借入金	7,500,000	7,500,000
貸借対照表計	7,500,000	7,500,000

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

10. 現物寄附の評価方法

該当なし

事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び管理費に共通する経費のうち、給料手当、通信費、消耗品費、車両費、保険料、減価償却費、水道光熱費、支払手数料については従事割合に基づき按分しています。

貸借料（事務所家賃）については建物面積比に基づき按分しています。

重要な減価率

該当なし

その他の事業に係る資産の状況

該当なし

貸借対照表
令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人にじさんぽ

(単位 円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	2,963,443		
前払費用	253,330		
未収入金	3,765,006		
立替金	0		
流動資産合計		6,981,779	
2 有形固定資産			
建物	173,724		
建物付属設備	1,159,008		
車両運搬具	4		
備品	424,993		
固定資産合計		1,757,729	
3 無形固定資産			
無形固定資産合計		0	
4 投資その他の資産			
敷金	496,800		
リサイクル預託金	18,050		
投資その他の資産合計		514,850	
資産合計 (A)			9,254,358
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	1,395,772		
前受金	14,000		
預り金	155,500		
流動負債合計		1,565,272	
2 固定負債			
長期借入金	7,500,000		
固定負債合計		7,500,000	
負債合計 (B)			9,065,272
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,377,792	
当期正味財産増減額		△ 2,188,706	
正味財産合計 (C) = (A) - (B)			189,086
負債及び正味財産合計 (B) + (C)			9,254,358

財産目録

(令和7年3月31日現在)

特定非営利活動法人にじさんぽ
(単位 円)

科 目	数 量	金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金		750,692		
預金 ゆうちょ銀行		995,744		
預金 ゆうちょ銀行(当座)		0		
預金 埼玉りそな銀行越谷支店		684,165		
預金 埼玉りそな銀行北越谷支店		231,800		
預金 みずほ銀行越谷支店		250,519		
預金 みずほ銀行越谷支店		51,023		
商品		0		
前払費用		253,330		
未収入金		3,765,006		
立替金		0		
貯蔵品		0		
流動資産合計			6,981,779	
2 有形固定資産				
建物		173,724		
建物付属設備		1,159,008		
車両運搬具		4		
備品		424,993		
固定資産合計			1,757,729	
3 無形固定資産				
無形固定資産合計			0	
4 投資その他の資産				
敷金		496,800		
リサイクル預託金		18,050		
投資その他の資産合計			514,850	
資産合計(A)				9,254,358
II 負債の部				
1 流動負債				
未払費用		1,395,772		
前受金		14,000		
預り金		155,500		
流動負債合計			1,565,272	
2 固定負債				
長期借入金		7,500,000		
固定負債合計			7,500,000	
負債合計(B)				9,065,272
正味財産(C) = (A) - (B)				189,086

年間役員名簿

特定非営利活動法人にじさんぽ

役名	フリ 氏	カナ 名	住所又は居所	就任期間	報酬の 有無	報酬を受けた 期間
理事	フリ 不破	カナ 清美		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無	
理事	フリ 柳沼	カナ 絵美子		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無	
理事	フリ 齊藤	カナ 泰		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無	
理事	フリ 柴岡	カナ 淑江		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無	
理事	フリ 柳沼	カナ ひろ子		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無	
監事	フリ 北畠	カナ 義典		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無	

<定款>

理事 3-9人

監事 1人

社員のうち10人以上の者の名簿

令和7年3月31日

特定非営利活動法人にじさんぽ

氏 名	住 所 又 は 居 所
不破 清美	
柳沼 絵美子	
柳沼 ひろ子	
角井 浩	
藻垣 良恵	
高橋 治	
清水 泰代	
齊藤 泰	
鶴木 晶代	
中前 茜	